
ที่ กษ 1114/1149 

 5 ตุลาคม 2533

เรื่อง  ซักซอมความเขาใจเรื่องภาษีดอกเบี้ยเงินฝาก

เรียน  ประธานกรรมการสหกรณทุกสหกรณ

ส่ิงที่สงมาดวย  1. สําเนาหนังสือกรมสงเสริมสหกรณ ที่ กษ 1107/ว.12 ลงวันที่ 3 กันยายน 2533
 2.  สําเนาหนังสือกรมสรรพากร ที่ กค 0802/3205 ลงวันที่ 27 กุมภาพันธ 2527

 ดวยชุมนุมสหกรณเครดิตยูเน่ียนแหงประเทศไทย จํากัด ไดหารือกรมสรรพากรวา สหกรณจะตอง
ชําระภาษีเงินไดอันเกิดจากเงินฝากหรือไม และกรมสรรพากรไดตอบขอหารือวา สหกรณไมอยู ใน
ความหมายของคํานิยาม “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” ตามมาตรา 39 (3) แหงประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 25) พ.ศ. 2525 จึงไมมีหนาที่เสียภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากรแตประการใด ดังน้ัน หาก
สหกรณใดชําระภาษีเงินไดจากดอกเบี้ยที่เกิดจากเงินฝากดังกลาวไปก็สามารถขอคืนได โดยสหกรณ
นําหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ตามมาตรา 50 ทวิ แหงประมวลรัษฎากรจากธนาคาร ไปติดตอ 
ย่ืนเรื่องราวขอคืนภาษีตอเจาหนาที่สรรพากร ดังปรากฏในสิ่งที่สงมาดวย 1 และ 2

 จึงเรียนมาเพื่อทราบ

 ขอแสดงความนับถือ

 (ลงชื่อ)  วินไธย ตะเภานอย
 (นายวินไธย ตะเภานอย)
 สหกรณกรุงเทพมหานคร

โทร. 2828728

ประมวลกฎหมาย คําสั่ง ประกาศ ระเบียบ คําแนะนํา และหนังสือเวียน
เกี่ยวกับการสอบบัญชีสหกรณ�และกลุ�มเกษตรกร 541



ที่ กค 0802/54089 กระทรวงการคลัง
 ถนนพระรามที่ 6 กท. 10400

 20 กันยายน 2533

เรื่อง  การยกเวนภาษีดอกเบี้ยเงินฝากสหกรณออมทรัพย
เรียน

อางถึง  หนังสือของทาน ลงวันที่ 9 กรกฎาคม 2533

 ตามหนังสือท่ีอางถึงแจงวา พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวน
รัษฎากร (ฉบับที่ 213) พ.ศ. 2533 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2533 นั้น เงื่อนไข
การยกเวนภาษีดอกเบี้ยเงินฝากตามมาตรา 4 (1) และ (3) บัญญัติไวแตกตางกัน ทําใหเขาใจวาผูไดรับยกเวน
ภาษีดอกเบี้ยเงินฝากตาม (1) ตองไมมีบัญชีเงินฝากประจําประเภทอื่นอีกเพียงประเภทเดียว สวนผูที่
ไดรับการยกเวนภาษีดอกเบี้ยเงินฝากตาม (3) ตองไมมีบัญชีเงินฝากประเภทอื่นทุกประเภทแมแตบัญชี
เงินฝากออมทรัพย หากเงื่อนไขการยกเวนเปนไปดังที่ชุมนุมฯ เขาใจยอมกอใหเกิดความเหลื่อมลํ้าและ
ไมเปนธรรมแกผูฝากเงินกับสหกรณซึ่งมีประเภทเงินฝากเชนเดียวกับธนาคาร จึงขอความกรุณาไดชี้แจง
ขอปฏิบัติตามเงื่อนไขของมาตรา 4 (1) และ (3) อยางชัดเจนดวยและถาเงื่อนไขการปฏิบัติแตกตางกัน 
ก็ขอไดโปรดแกไขมิใหเกิดความเหลื่อมลํ้ากันดวย น้ัน
 กระทรวงการคลังขอเรียนวา พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ
ยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 213) พ.ศ. 2533 มีเจตนารมณใหผูฝากเงินไวกับสหกรณออมทรัพย คงไดรับสิทธิ
ยกเวนภาษีดอกเบี้ยเงินฝากดังกลาวเชนเดียวกับผูฝากเงินไวกับธนาคารทุกประการ การตีความเกี่ยวกับ
เงื่อนไขการยกเวนภาษีดอกเบี้ยเงินฝากตามมาตรา 4 (1) และ (3) แหงพระราชกฤษฎีกาดังกลาวน้ัน 
กรมสรรพากรตีความตามเจตนารมณของกฎหมาย จึงจะไมมีปญหาเหลื่อมลํ้ากันแตประการใดกลาวคือ 
ผูที่ไดรับยกเวนภาษีดอกเบี้ยเงินฝากตามมาตรา 4 (1) และ (3) ตางตองไมมีเงินฝากประจําประเภทอื่น
อีกเชนเดียวกัน

 ขอแสดงความนับถือ

 (ลงชื่อ)  วีรพงษ รามางกูร
 (นายวีรพงษ รามางกูร)
 รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง

กรมสรรพากร
กองกฎหมายและระเบียบ
โทร. 2818951

ประมวลกฎหมาย คําสั่ง ประกาศ ระเบียบ คําแนะนํา และหนังสือเวียน
เกี่ยวกับการสอบบัญชีสหกรณ�และกลุ�มเกษตรกร542



ที่ กษ 1107/ว.12 กรมสงเสริมสหกรณ เทเวศร กทม. 10200

 3 กันยายน 2533

เรื่อง  ซักซอมความเขาใจเรื่องภาษีดอกเบี้ยจากเงินฝาก

เรียน  ผูวาราชการจังหวัด

ส่ิงที่สงมาดวย  สําเนาหนังสือกรมสรรพากร ที่ กค.0802/3205 ลงวันที่ 27 กุมภาพันธ 2527

 ดวยมีบางสหกรณไดนําเงินไปฝากไวกับธนาคาร เมื่อไดรับดอกเบี้ยเงินฝากแลว ธนาคารแจงให
สหกรณชําระภาษีเงินไดจากดอกเบี้ยอันเกิดจากเงินฝาก โดยหัก ณ ที่จาย
 กรมสงเสริมสหกรณขอเรียนซักซอมเร่ืองดังกลาววา สหกรณนั้นไมมีหนาที่เสียภาษีเงินได
ตามประมวลรัษฎากรแตประการใด เพราะสหกรณไมอยูในความหมายของคํานิยาม “บริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคล” ตามมาตรา 39 (3) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 25) พ.ศ. 2525 หากสหกรณใดชําระภาษีเงินไดจากดอกเบี้ย ที่เกิดจาก
เงินฝากดังกลาวไป ก็สามารถขอคืนไดโดยสหกรณนําหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ตามมาตรา 50 ทวิ 
แหงประมวลรัษฎากร จากธนาคารไปติดตอยื่นเร่ืองราวขอคืนภาษีตอเจาหนาท่ีสรรพากร

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และใหสหกรณจังหวัดดําเนินการตอไป

 ขอแสดงความนับถือ

 (ลงชื่อ)  สมคิด เฉลิมวรรณ
 (นายสมคิด เฉลิมวรรณ)
 รองอธิบดี รักษาราชการแทน
 อธิบดีกรมสงเสริมสหกรณ

กองสหกรณการเกษตร
โทร. (02) 2825845

ประมวลกฎหมาย คําสั่ง ประกาศ ระเบียบ คําแนะนํา และหนังสือเวียน
เกี่ยวกับการสอบบัญชีสหกรณ�และกลุ�มเกษตรกร 543



ที่ กค 0802/3205 กรมสรรพากร
 2 ถนนจักรพงษ กท. 10200

 27 กุมภาพันธ 2527

เรื่อง  ตอบขอหารือภาษีเงินไดกรณีดอกเบี้ยจากเงินฝาก

เรียน  ผูจัดการชุมนุมสหกรณเครดิตยูเนี่ยนแหงประเทศไทย จํากัด

อางถึง  หนังสือของทาน ลงวันที่ 24 มกราคม 2527

 ตามหนังสือที่อางถึงแจงวา สหกรณเครดิตยูเนี่ยนซึ่งจดทะเบียนเปนสหกรณออมทรัพยไดแจงมายัง
ชุมนุมสหกรณฯ วาในการที่สหกรณเครดิตยูเนี่ยนนําเงินไปฝากไวกับธนาคาร เมื่อไดรับดอกเบี้ย
เงินฝาก ธนาคารแจงวา สหกรณฯ จะตองชําระภาษีเงินไดโดยการหัก ณ ที่จาย จึงขอทราบวาสหกรณ
จะตองชําระภาษีเงินไดอันเกิดจากเงินฝากหรือไม นั้น
 กรมสรรพากรขอเรียนวา สหกรณฯ ไมอยูในความหมายของคํานิยาม “บริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล” ตามมาตรา 39 (3) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 25) พ.ศ. 2525 จึงไมมีหนาที่เสียภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากรแตประการใด 
ภาษีที่ถูกหักไวแลว ผูจายเงินไดขอคืนได

 ขอแสดงความนับถือ

 (ลงชื่อ)  เหลือ สงวนพงษ
 (นายเหลือ สงวนพงษ)
 รองอธิบดี รักษาราชการแทน
 อธิบดีกรมสรรพากร

กองกฎหมายและระเบียบ
โทร 2812951

ประมวลกฎหมาย คําสั่ง ประกาศ ระเบียบ คําแนะนํา และหนังสือเวียน
เกี่ยวกับการสอบบัญชีสหกรณ�และกลุ�มเกษตรกร544


